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一、山东大学概况 

（一）学校基本情况 

山东大学是一所历史悠久、学科齐全、实力雄厚、特色

鲜明的教育部直属重点综合性大学，在国内外具有重要影响，

2017 年入选世界一流大学建设高校（A 类），2022 年入选第

二轮“双一流”建设高校及建设学科名单。 

山东大学前身是 1901 年创办的山东大学堂，被誉为中

国近代高等教育起源性大学。其医学学科起源于 1864年，开

启近代中国高等医学教育之先河。从诞生起，学校先后历经

了山东大学堂、国立青岛大学、国立山东大学、山东大学以

及由原山东大学、山东医科大学、山东工业大学三校合并组

建的新山东大学等几个历史发展时期。 

建校 122 年来，山东大学秉承“为天下储人才，为国家

图富强”的办学宗旨，践行“学无止境，气有浩然”的校训

精神，弘扬“崇实求新”的优良校风，踔厉奋发，薪火相传，

坚持把世界一流大学建设同服务国家富强、民族复兴、人民

幸福融为一体，办学特色日益彰显，核心竞争力显著增强，

服务社会能力持续提升，家国情怀、担当精神、崇实品格、

创新素养的“山大基因”广受赞誉，努力走出了一条“中国

特色、世界一流、山大风格”的建设新路。 

至 2022年底，学校总占地面积 8000 余亩，在校生总数

近 7 万人，专任教师 4800余人，现有 3家直属附属医院。学
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校是中国目前学科门类最齐全的综合性大学之一，拥有博士

学位授权一级学科 46 个，博士学位授权二级学科 1 个，硕

士学位授权一级学科 52个，本科招生专业 97 个，博士后科

研流动站 42 个；现有基础学科拔尖学生培养计划 2.0 基地 9

个。学校拥有全国（国家）重点实验室 7 个，山东国家应用

数学中心 1个，国家产教融合创新平台 1 个，教育部重点实

验室 13个，教育部工程研究中心 6 个，卫健委重点实验室 3

个，教育部人文社会科学重点研究基地 4 个，山东省重点实

验室 22个等。 

（二）部门决算单位构成 

山东大学 2022 年部门决算反映山东大学、山东大学口

腔医院、山东大学深圳研究院、山东大学苏州研究院、山

东大学（章丘）在线教育研究院、山东大学威海工业技术

研究院的经费收支情况。
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二、2022 年度部门决算报表 

（一）高等学校收支决算总表 

表 1：高等学校收支决算总表 

单位名称：山东大学                                                                                            单位：万元 

收入 支出 

项目 决算数 项目(按功能分类) 决算数 

栏次 1 栏次 2 

一、财政拨款收入 302,804.13 一、一般公共服务支出  

  其中：政府性基金预算财政拨款  二、外交支出  

二、上级补助收入  三、国防支出  

三、事业收入 362,510.64 四、公共安全支出  

四、经营收入  五、教育支出 740,831.41 

五、附属单位上缴收入  六、科学技术支出 5,125.63 

六、其他收入 256,186.40 七、文化旅游体育与传媒支出 759.62 

其中：捐赠收入 3,422.85 八、社会保障和就业支出 27,007.25 

   九、卫生健康支出  

   十、节能环保支出  

   十一、城乡社区支出  

   十二、农林水支出  

   十三、交通运输支出  

   十四、资源勘探工业信息等支出  
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   十五、商业服务业等支出  

   十六、金融支出  

   十七、援助其他地区支出  

   十八、自然资源海洋气象等支出  

   十九、住房保障支出 34,049.62 

   二十、粮油物资储备支出  

   二十一、国有资本经营预算支出  

  二十二、灾害防治及应急管理支出  

  二十三、其他支出  

  二十四、债务还本支出  

  二十五、债务付息支出  

  二十六、抗疫特别国债安排的支出  

本年收入合计 921,501.17 本年支出合计 807,773.53 

    使用非财政拨款结余 19,954.71     结余分配 37,120.56 

    上年结转和结余 368,018.62     年末结转和结余 464,580.41 

      

合计 1,309,474.50 合计 1,309,474.50 
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（二）高等学校收入决算表 

表 2：高等学校收入决算表 

单位名称：山东大学 单位：万元 

科目 

编码 
科目名称 本年收入 财政拨款 

上级补

助收入 

事业收入 经营

收入 

附属单位

上缴收入 

其他 

收入 金额 其中：教育收费 

205 教育支出 853,224.54 243,719.23  353,789.31 90,687.70   255,716.00 

20502 普通教育 849,625.69 240,120.38  353,789.31 90,687.70   255,716.00 

2050205 高等教育 849,625.69 240,120.38  353,789.31 90,687.70   255,716.00 

20506 留学教育 2,415.73 2,415.73       

2050602 来华留学教育 815.50 815.50       

2050699   其他留学教育支出 1,600.23 1,600.23       

20508 进修及培训 20.00 20.00       

2050801 教师进修 20.00 20.00       

20599 其他教育支出 1,163.12 1,163.12       

2059999 其他教育支出 1,163.12 1,163.12       

206 科学技术支出 5,798.77 5,798.77       

20602 基础研究 2,264.77 2,264.77       

2060201 机构运行 899.77 899.77       

2060204 实验室及相关设施 1,365.00 1,365.00       

20603 应用研究 1,934.00 1,934.00             
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科目 

编码 
科目名称 本年收入 财政拨款 

上级补

助收入 

事业收入 经营

收入 

附属单位

上缴收入 

其他 

收入 金额 其中：教育收费 

2060303 高技术研究 1,934.00 1,934.00             

20609 科技重大项目 1,600.00 1,600.00       

2060901 科技重大专项 1,600.00 1,600.00       

207 文化旅游体育与传媒支出 1,421.00 1,421.00           

20701 文化和旅游 900.00 900.00           

2070111   文化创作与保护 900.00 900.00           

20702 文物 521.00 521.00       

2070204   文物保护 521.00 521.00       

208 社会保障和就业支出 27,007.25 22,050.90  4,485.95    470.40 

20801 人力资源和社会保障管理事务 470.40        470.40 

2080113   政府特殊津贴 470.40        470.40 

20805 行政事业单位养老支出 26,536.85 22,050.90  4,485.95     

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 15,650.11 14,700.60  949.51     

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 10,886.73 7,350.30  3,536.43     

221 住房保障支出 34,049.62 29,814.23  4,235.39         

22102 住房改革支出 34,049.62 29,814.23  4,235.39         

2210201 住房公积金 12,993.35 9,989.05  3,004.30         

2210203 购房补贴 21,056.27 19,825.18  1,231.09         

合计 921,501.17 302,804.13  362,510.64 90,687.70   256,186.40 
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（三）高等学校支出决算表 

表 3：高等学校支出决算表 

单位名称：山东大学                                                                                                         单位：万元 

科目编码 科目名称 本年支出合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 经营支出 
对附属单位

补助支出 

205 教育支出 740,831.41 535,043.42 205,787.99    

20502 普通教育 737,288.75 532,627.69 204,661.06    

2050205   高等教育 737,288.75 532,627.69 204,661.06    

20506 留学教育 2,415.73 2,415.73      

2050602   来华留学教育 815.50 815.50      

2050699   其他留学教育支出 1,600.23 1,600.23      

20508 进修及培训 6.05   6.05    

2050801   教师进修 6.05   6.05    

20599 其他教育支出 1,120.88   1,120.88    

2059999   其他教育支出 1,120.88   1,120.88    

206 科学技术支出 5,125.63 908.99 4,216.64    

20602 基础研究 1,765.10 908.99 856.12    

2060201   机构运行 908.99 908.99      

2060204 实验室及相关设施 856.12   856.12    

20603 应用研究 1,803.05   1,803.05    
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科目编码 科目名称 本年支出合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 经营支出 
对附属单位

补助支出 

2060303   高技术研究 1,803.05   1,803.05    

20609 科技重大项目 1,557.47   1,557.47    

2060901 科技重大专项 1,557.47   1,557.47    

207 文化旅游体育与传媒支出 759.62   759.62    

20701 文化和旅游 707.45   707.45    

2070111   文化创作与保护 707.45   707.45    

20702 文物 52.17   52.17    

2070204   文物保护 52.17   52.17    

208 社会保障和就业支出 27,007.25 26,536.85 470.40    

20801 人力资源和社会保障管理事务 470.40   470.40    

2080113   政府特殊津贴 470.40   470.40    

20805 行政事业单位养老支出 26,536.85 26,536.85      

2080505   机关事业单位基本养老保险缴费支出 15,650.11 15,650.11      

2080506   机关事业单位职业年金缴费支出 10,886.73 10,886.73      

221 住房保障支出 34,049.62 34,049.62     

22102 住房改革支出 34,049.62 34,049.62     

2210201   住房公积金 12,993.35 12,993.35     

2210203   购房补贴 21,056.27 21,056.27     

合计 807,773.53 596,538.87 211,234.65    



9 
 

 

（四）高等学校财政拨款支出决算表 

表 4：高等学校财政拨款支出决算表 

单位名称:山东大学                                                                                             单位:万元 

 

科目编码 科目名称 

本年支出 

合计 基本支出 
项目支出 

小计 其中：基本建设支出 

205 教育支出 243,645.51 177,725.53 65,919.98 2,775 

20502 普通教育 240,102.85 175,309.80 64,793.05 2,775 

2050205   高等教育 240,102.85 175,309.80 64,793.05 2,775 

20506 留学教育 2,415.73 2,415.73   

2050602   来华留学教育 815.50 815.50   

2050699   其他留学教育支出 1,600.23 1,600.23   

20508 进修及培训 6.05   6.05  

2050801   教师进修 6.05   6.05  

20599 其他教育支出 1,120.88   1,120.88  

2059999   其他教育支出 1,120.88   1,120.88  

206 科学技术支出 5,125.63 908.99 4,216.64  

20602 基础研究 1,765.10 908.99 856.12  
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科目编码 科目名称 

本年支出 

合计 基本支出 
项目支出 

小计 其中：基本建设支出 

2060201   机构运行 908.99 908.99    

2060204   实验室及相关设施 856.12   856.12  

20603 应用研究 1,803.05   1,803.05  

2060303   高技术研究 1,803.05   1,803.05  

20609 科技重大项目 1,557.47   1,557.47  

2060901   科技重大专项 1,557.47   1,557.47  

207 文化旅游体育与传媒支出 759.62   759.62  

20701 文化和旅游 707.45   707.45  

2070111   文化创作与保护 707.45   707.45  

20702 文物 52.17   52.17  

2070204   文物保护 52.17   52.17  

208 社会保障和就业支出 22,050.90 22,050.90    

20805 行政事业单位养老支出 22,050.90 22,050.90    

2080505  机关事业单位基本养老保险缴费支出 14,700.60 14,700.60    

2080506   机关事业单位职业年金缴费支出 7,350.30 7,350.30    

221 住房保障支出 29,814.23 29,814.23    

22102 住房改革支出 29,814.23 29,814.23    

2210201   住房公积金 9,989.05 9,989.05    

2210203   购房补贴 19,825.18 19,825.18    

合计 301,395.89 230,499.65 70,896.25 2,775 
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三、决算报表说明 

（一）高等学校收支决算总表说明 

学校 2022 年度收入总计 921,501.17 万元，与 2021 年度

相比，增加 52,789.78 万元，增长 6.08%。其中：财政拨款收

入增加 4,485.20 万元，事业收入减少 6,324.18 万元，其他收

入增加 54,628.76 万元。 

学校 2022 年度支出总计 807,773.53 万元，与 2021 年度

相比，减少 58,577.46 万元，下降 6.76%。其中：教育支出减

少 84,914.56 万元，科学技术支出增加 1,834.21 万元，文化旅

游体育与传媒支出增加 519.09 万元，社会保障和就业支出增

加 27,007.25 万元，住房保障支出减少 3,023.44 万元。 

（二）高等学校收入决算表说明 

学校 2022 年度收入总计 921,501.17 万元，财政拨款收

入 302,804.13 万元，占总收入的 32.86%；事业收入 362,510.64

万元，占总收入的 39.34%；其他收入 256,186.4 万元,占总收

入的 27.80%。 

（三）高等学校支出决算表说明 

学校 2022 年度各项支出总计 807,773.53 万元，其中基

本支出 596,538.87 万元，占总支出的 73.85%；项目支出

211,234.65 万元，占总支出的 26.15%。 

按照支出功能科目划分，教育支出 740,831.41 万元,占总

支出的 91.71%；科学技术支出 5,125.63 万元；文化旅游体育
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与传媒支出 759.62 万元；社会保障和就业支出 27,007.25 万

元，住房保障支出 34,049.62 万元。 

（四）高等学校财政拨款支出决算表说明 

学校 2022 年度财政拨款支出总计为 301,395.89 万元，

其中基本支出 230,499.65 万元，占总支出的 76.48%；项目支

出 70,896.24 万元，占总支出的 23.52%。具体包括： 

1.高等教育（2050205），2022 年决算数为 240,102.85 万

元，比 2021 年决算数减少 18,484.45 万元，主要原因为拨款

减少，相应支出减少。 

2.来华留学教育（2050602），2022 年决算数为 815.50 万

元。 

3. 其他留学教育支出（2050699） ,2022 年决算数为

1,600.23 万元。 

4.教师进修（2050801），2022 年决算数为 6.05 万元，比

2021 年决算数减少 24.14 万元，主要原因为 2021 年年初结

转资金较多，2021 年支出相对较多。 

5.其他教育支出（2059999），2022 年决算数为 1,120.88

万元，比 2021 年决算数减少 76.83 万元，主要原因为 2021

年年初结转资金较多，2021 年支出相对较多。 

6.机构运行（2060201），2022 年决算数为 908.99 万元，

比 2021 年决算数减少 40.92 万元。主要原因为 2021 年年初

结转资金较多，2021 年支出相对较多。 
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7.实验室及相关设施（2060204），2022 年决算数为 856.12

万元，比 2021 年决算数增加 191.12 万元，主要原因为拨款

增加，相应支出增加。 

8.高技术研究（2060303），2022 年决算数为 1,803.05 万

元，比 2021 年决算数增加 126.54 万元。主要原因为 2022 年

年初结转资金较多，2022 年支出相对较多。 

9.科技重大专项（2060901），2022 年决算数为 1557.47 万

元。 

10.文化创作与保护（2070111），2022 年决算数为 707.45

万元，比 2021 年决算数增加 466.92 万元。主要原因为 2022

年年初结转资金较多，2022 年支出相对较多。 

11.文物保护（2070204），2022 年决算数为 52.17 万元。 

12.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505），

2022 年决算数为 14,700.60 万元。 

13.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506）,2022 年

决算数为 7,350.30 万元。 

14.住房公积金（2210201），2022 年决算数为 9,989.05 万

元，与 2021 年持平。 

15.购房补贴（2210203），2022 年决算数为 19,825.18 万

元，与 2021 年持平。 
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四、名词解释 

（一）支出功能分类科目说明 

决算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政府收

支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是综合反

映政府职能活动的分类，其中： 

1.高等教育（2050205）：反映经国家批准设立的中央和

省、自治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校（包

括研究生）的支出。 

2.来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支出。 

3.其他留学教育支出（2050699）：反映除出国留学教育

和来华留学教育以外其他用于留学教育方面的支出。 

4 教师进修（2050801）：反映教师进修、师资培训支出。 

5.其他教育支出（2059999）：反映除教育事务管理、普通

教育等上述项目以外的其他用于教育方面的支出。 

6.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法

取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。 

7.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重点）

实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。 

8.高技术研究（2060303）：反映为解决事关国民经济长

远发展和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术问

题而开展的研究工作支出。 

9.科技重大专项（2060901）：反映用于科技重大专项的
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经费支出。 

10.文化创作与保护(2070111)：反映鼓励文学、艺术创作

和优秀传统文化保护方面的支出。 

11.文物保护（2070204）：反映考古发掘及文物保护方面

的支出。 

12.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505）：反

映机关及事业单位实施养老保险制度由单位缴纳的基本养

老保险费支出。 

13.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506）：反映机

关及事业单位实施养老保险制度由单位实际缴纳的职业年

金支出。 

14.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力资

源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规

定比例为职工缴纳的住房公积金。 

15.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政事

业单位向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）向

转役复员离退休人员发放的用于购买住房的补贴。 

（二）收入科目说明 

1.财政拨款收入：指高等学校当年从同级财政部门取得

的各类财政拨款。包括财政教育拨款、财政科研拨款和财政

其他拨款。 

2.上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取
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得的非财政补助收入。 

3.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动

取得的收入。包括教育事业收入和科研事业收入。教育事业

收入主要包括普通高中学费，普通高中住宿费，高等学校学

费，高等学校住宿费，高等学校委托培养费，短训班培训费

和考试考务费；科研事业收入主要包括除教育部财政科研拨

款以外的中央和地方科研经费拨款，以及通过承接科研项目、

开展科研协作、转化科技成果、进行科技咨询等取得的收入。 

4.经营收入：指高等学校在教学、科研活动及其辅助活动

之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

5.附属单位缴款：指高等学校附属单位按照有关规定上

缴的收入。 

6.其他收入:指高等学校取得的除上述收入以外的各项

收入，包括非同级财政拨款、投资收益、捐赠收入、租金收

入、银行存款利息收入、现金盘盈收入和存货盘盈收入等。 

（三）支出科目说明 

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教

学科研和其他日常工作任务而发生的支出，包括人员支出和

公用支出。 

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业

发展目标，在基本支出之外所发生的支出。 

3.上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门
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的规定上缴上级单位的支出。  

4.经营支出：指高等学校在教学、科研及其辅助活动之

外开展非独立核算经营活动发生的支出。 

5.对下级单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之

外的收入对附属单位补助发生的支出。 

 

 


